
Ano 11 - Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 - Nº 749 - Distribuição Gratuita

EXTRATO DE CONTRATOS

De ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal faz-se público, para conhecimento dos interessados, que a 
Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, celebrou contrato, nos moldes do que abaixo se 

resume:

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 080/2015 ao Contrato 050/2014
Data: 08/10/2015
Licitação: Pregão nº60/2014
Objeto: prestação de serviços técnicos e especializados de terceirização de mão de obra objetivando a realiza-
ção de exames de ultrassonografia para a Rede Pública Municipal de Saúde.
Contratada: Núcleo Tecnológico de Estudo do Corpo Humano Ltda
Prazo: 31/12/2015
Processo Administrativo nº. 3536/2015

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 123/2015 ao Contrato 06/2013
Data: 15/12/2015
Licitação: Dispensada, nos termos do inciso X, art. 24, da Lei Federal 8.666/93
Objeto: Locação de imóvel para uso da Secretaria Municipal de Saúde 
Locadora: VML Participações, Administração e Assessoria Ltda 
Prazo: 31/12/2016
Processo Administrativo nº. 3754/2015

Contrato nº. 057/2015
Data: 30/12/2015
Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de engenharia de custo e banco de dados, 
serviços de fiscalização de obras e serviços técnicos em avaliação / perícias de imóveis urbanos e rurais.
Valor Global: R$ 132.300,00 (cento e trinta e dois mil e trezentos reais)
Contratada: Gelfus Gerenciamento e Assessoria de Obras Ltda.
Licitação: Convite nº 15/2015
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Processo Administrativo nº. 3216/2015

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS
Departamento de Suprimentos

Edital 19/2015, Convite. Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da Praça “Fernando 
Ventura” entre a Rua Geraldo Pinto e Rua Antonio Beraldo, no Município de Cordeirópolis/SP. A COMPAJUL 
comunica, para conhecimento de interessados, que deliberou quanto à fase de habilitação da referida licitação 
onde, decidiu, após análise dos documentos apresentados, pela habilitação das empresas MOLISE SERVI-
ÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILI-
ÁRIOS LTDA e F.B.F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI EPP. Abre-se o prazo de 02 (dois) dias 
úteis para eventual interposição de recursos. Caso não se verifique a interposição de recursos administrativos 
durante o prazo legal, fica, desde já, designada data para abertura do envelope de nº 02(proposta), a realizar-se 
em 26/01/2016, às 14:10 horas. 

Cordeirópolis, 14 de janeiro de 2016. 
Reginaldo Martins da Silva – Membro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL 094/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de fórmulas, suplementos e bebidas enterais para a Secretaria 
Municipal de Saúde.
 Tendo à licitação acima homologada em 15/12/2015, publicado no Jornal Oficial do Municí-
pio em 23/12/2015, publicamos abaixo o extrato da Ata de Registro de Preços, com preços da(s) empresa(s) 
classificada(s).
 Prazo de validade da Ata: 12 (doze) meses.
 A Ata de Registro de Preços em epígrafe está disponível em sua integralidade no processo licitatório.
Salientamos que se trata de Registro de Preços, não estando esta municipalidade obrigada a adquirir nenhum 
dos itens abaixo, em qualquer quantitativo.

Cordeirópolis, 20 de Janeiro de 2016.
Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal

Empório Hospitalar Comércio de Produtos Cirúrgicos Hospitalares Ltda 
CNPJ: 04.106.730/0001-22 I.E: 244.860.586.119         

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

Decreto nº 5.184, de 23 de dezembro de 2015.

Suplementa dotações do orçamento vigente, conforme especifica.
 
Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgâni-
ca do Município de Cordeirópolis - LOMC.

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, com fundamento na au-
torização contida na Lei Municipal nº 2.969, de 09.12.2014, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
1.746.048,89 (hum milhão, setecentos e quarenta e seis mil, quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos), a 
fim de suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Atos oficiAis do Poder 
Executivo



2

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 1580,00

Art. 2º – O credito adicional suplementar de que se trata o artigo 1º será coberto nos termos do inciso II e III do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64 por excesso de arrecadação no valor de R$ 398.532,11 (trezentos e noventa 
e oito mil, quinhentos e trinta e dois reais e onze centavos) e anulação parcial das seguintes dotações:



3

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Decreto nº 5.185, de 23 de dezembro de 2015.

Suplementa dotações do orçamento vigente, conforme especifica.
 
Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgânica do 
Município de Cordeirópolis - LOMC.

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, com fundamento na 
autorização contida na Lei Municipal nº 2.969, de 09.12.2014, um crédito adicional suplementar, no valor de 
R$ 20.257,02 (vinte mil, duzentos e cinquenta e sete reais e dois centavos), a fim de suplementar as seguintes 
dotações orçamentárias:

Art. 2º – O credito adicional suplementar de que se trata o artigo 1º será coberto nos termos do inciso III do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64 por anulação parcial das seguintes dotações conforme programação abaixo:

Decreto nº 5.192, de 30 de dezembro de 2015.

 
 
Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgânica do 
Município de Cordeirópolis - LOMC.

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, com fundamento na au-
torização contida na Lei Municipal nº 2.969, de 09.12.2014, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), a fim de suplementar a seguinte dotação orçamentária:

Art. 2º – O credito adicional suplementar de que se trata o artigo 1º será coberto nos termos do inciso III do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64 por anulação parcial da seguinte dotação conforme programação abaixo:

Portaria nº 10.059, de 12 de janeiro de 2016

Convalida concessão de Licença Maternidade a servidora, lotada no Quadro de Pessoal Celetista da Municipa-
lidade, conforme especifica.

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atri-
buições legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial os incisos VIII e XIX, da Lei 
Orgânica do Município de Cordeirópolis - LOMC; e,
Considerando - o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos - Secretaria da 
Administração da Municipalidade, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º - Fica a contar de 04 de janeiro de 2016, convalidada a concessão de Licença Maternidade a servidora 
Luciana Pereira Leandro Amaral, lotada no emprego público de Assistente Social -  Quadro de Pessoal Cele-
tista - Prefeitura Municipal de Cordeirópolis - Secretaria da Mulher e do Desenvolvimento Social, no período 
de 04.01 a 1º.07.2016, tudo de conformidade com os termos do inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal, 
de 05.10.1988, e da Emenda nº 14, de 15.07.2009 da Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis - LOMC.

Decreto nº 5.188, de 23 de dezembro de 2015.

Suplementa dotações do orçamento vigente, conforme especifica.
 
Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgânica do 
Município de Cordeirópolis - LOMC.

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, com fundamento na 
autorização contida na Lei Municipal nº 2.969, de 09.12.2014, um crédito adicional suplementar, no valor de 
R$ 4.144,90 (quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e noventa centavos), a fim de suplementar as seguintes 
dotações orçamentárias:

Art. 2º – O crédito adicional suplementar de que se trata o artigo 1º será coberto nos termos do inciso III do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64 por anulação parcial das seguintes dotações conforme programação abaixo:



4

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Portaria nº 10.060, de 12 de janeiro de 2016.

Dispõe sobre remoção de servidora do Quadro de Pessoal Celetista da  Municipalidade, conforme especifica.

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atri-
buições legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial os incisos VIII e XIX, da Lei 
Orgânica do Município de Cordeirópolis - LOMC; e,
Considerando o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos - Secretaria da 
Administração da Municipalidade, anexo a esta Portaria. 

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º – Fica a contar de 12 de janeiro de 2016, “removida” a servidora Meriene Spolador, lotada no emprego 
público de Auxiliar de Serviços Gerais, do local atual de trabalho, ou seja, Secretaria de Educação, para o cum-
primento de sua jornada de trabalho estabelecida por Lei, junto a Secretaria da Mulher e do Desenvolvimento 
Social - Quadro de Pessoal Celetista da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis (Lei Complementar 141, de 
30.04.2009, com posteriores alterações). 

Portaria nº 10.061, de 15 de janeiro de 2016.

Fica instituída a Comissão para acompanhamento das atividades do convênio, do PROJETO ESTADUAL DO 
LEITE “VIVA LEITE” e da outras providências.

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgânica do 
Município de Cordeirópolis - LOMC; combinado com a Lei Municipal nº 2.739, de 29.06.2011; e,
Considerando o disposto no Decreto nº 44.569/1999,  alterado pelo Decreto nº 45.014/2000 e alterações pos-
teriores. 

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º - Fica a contar de 12 de janeiro de 2016, instituída a Comissão para acompanhamento das atividades 
do convênio no município de Cordeirópolis no PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVALEITE”, desen-
volvido por meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de Cordeirópolis e a Secretaria de Desenvolvi-
mento Social do Estado de São Paulo, conforme disposto no Decreto nº 44.569/99  alterado pelo Decreto nº 
45.014/2000 e alterações posteriores, as seguintes representatividades:

I - Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo

    Titular: Maria Aparecida Ribeiro Germek - R.G: 8.634.702
    Suplente: Rita Cássia Dalla Costa de Godoy Lima - R.G: 7.688.803-4

II - Representantes da Prefeitura Municipal na área da Saúde

    Titular: Kelen Cristina Rampo Carandina - R.G: 25.206.968-7
    Suplente: Hellen Cristina Rubini Teixeira Pizzonia -  R.G:  33.124.181-X
 
III - Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

    Titular: Claudineia Aparecida Bocato Schmidt - R.G: 22.367.619-6 
    Suplente: Marlene Aparecida Leme Mascarin - R.G: 22.295.051-1

Art. 2º - A função de membro da “Comissão”, não será remunerada, sendo o exercício considerado de relevante 
interesse público.

Secretaria Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Publicação anual dos valores dos subsídios e remunerações dos cargos e empregos públicos da Prefeitura Mu-
nicipal de Cordeirópolis em 31 de dezembro de 2015, a que se refere o inciso XVI do art. 69 das Instruções nº 
2/2008 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.



5

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Legenda: (*) R$ 16,44 hora/aula (NS) e R$ 17,24 hora aula (Pós-Graduação)

Cordeirópolis, 15 de janeiro de 2016.

                 Amarildo Antonio Zorzo    
Prefeito Municipal de Cordeirópolis 

Celso Dezidério Gomes
Supervisor de Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVENIO 

Do Termo Aditivo ao Convenio
Cedente: Prefeitura Municipal de Cordeirópolis
Cessionário: Núcleo Assistencial Alvorada Cristã N.A.A.C de Cordeirópolis
OBJETO - Prorrogar no período de 02.01.2016 a 01.01.2017, a vigência do convenio firmado 
entre o Núcleo Assistencial Alvorada Cristã N.A.A.C de Cordeirópolis e a Prefeitura Municipal de 
Cordeirópolis.
Data: 28.12.2015.

Secretaria Municipal de Administração



6

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
FISCALIZAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

 A fiscalização de Obras do Município de Cordeirópolis no uso de suas atribuições legais, nos termos 
das legislações vigentes, amparados no artigo 89, parágrafo VIII, da Lei Municipal Lei Complementar nº 
178, de 29/12/2011 – Zoneamento do Solo, notificam os proprietários das obras relacionadas neste edital, 
conforme número de imóvel e cadastro, quadra e lote, e respectivos endereços;

Notifica para Regularização de Obra no prazo máximo de 5 dias, a contar da data da publicação, con-
forme determina o mesmo artigo artigo.

VIII. na impossibilidade de ser dado conhecimento diretamente ao
interessado, este deverá ser cientificado do auto de infração por meio
de carta registrada com AR – Aviso de Recebimento, ou por Edital
publicado no jornal oficial ou imprensa local, considerando-se efetiva a
notificação 5 (cinco) dias após a publicação.

Art. 96 – As multas aplicáveis aos proprietários serão as seguintes:
I. execução de serviços ou obras sem alvará de construção ou em
desacordo com o projeto ou plano aprovado ou, ainda, contra qualquer
dispositivo desta lei: R$ 1124,81,00 (hum mil cento e vinte e quatro  reais e oitenta 
e um centavos);

Sob pena do Art. 96 da mesma Lei: 

CERTIFICAMOS QUE A PRIMEIRA TENTATIVA DE COMUNICAÇÃO POR CARTA, E A PRIMEIRA 
TENTATIVA VIA DIARIO OFICIAL FOI INFRUTÍFERA, REALIZA-SE A PRESENTE NOTIFICAÇÃO 
POR EDITAL. 

                              
Cordeirópolis, 14 de janeiro de 2016.

        
Paulo Nunes Lima

Fiscalização de Obras



7

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

HOSPITAL E MATERNIDADE DE CORDEIRÓPOLIS
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016

 SÉRGIO MARONEZI, Presidente Executivo do HOSPITAL E MATER-
NIDADE DE CORDEIRÓPOLIS, torna público a abertura nesta Autarquia Munici-
pal o Pregão Presencial nº 001/2016, tipo “menor preço” objetivando a contratação de 
empresa para prestação de serviços médicos especializados em plantões presenciais 
para atuação no pronto atendimento (urgência/emergência) do Hospital e Maternida-
de de Cordeirópolis, de acordo com as quantidades e as especificações constantes do 
Termo de Referência,anexo I.

Data do Encerramento: 05/02/2016 às 13:30 horas.
Informações: Os interessados deverão se dirigir ao Departamento de Suprimentos do 
HMC à Av. Presidente Vargas, 314, Centro, Cordeirópolis, SP, de Segunda a Sexta-
-Feira das 12:00 às 18:00 Horas, onde se encontra a disposição o Edital completo.

Sérgio Maronezi
 Presidente Executivo

Antonia M. Delmonde Moreira
Pregoeira

AVISO
O  PROGRAMA  CONSTRUINDO  O  AMANHÃ  ABRE INSCRIÇÃO PARA OS CURSOS:

 BORDADOS EM GERAL
 CABELEIREIRO
 CORTE E COSTURA
 COSTURA INDUSTRIAL
 INCLUSÃO DIGITAL
 PATCHWORK
 PINTURA EM TECIDO

PERÍODO: 18/01/2016 À 29/01/2016  HORÁRIO: 8:00 ÀS 11:00 HORAS
LOCAL: RUA GUILHERME KRAUTER, 630 - CENTRO (SEDE DO PROJETO)

TRAZER XEROX DO RG

ATENCIOSAMENTE À DIREÇÃO



8

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


